淡江大學98學年度第2學期課程教學計畫表
	課程名稱
	（中）表現法
	授課教師
	謝明達

	
	（英）ARCHITECTURAL REPRESENTATION
	
	

	開課系級
	（中）建築一A 
	開課資料
	□必修

(選修
	□0（單學期）
(1（上學期）   □2（下學期） □3（第3學期）
	  學分
3
	先修科目
	（中）無

	
	（英）TEAXB1A
	
	
	
	
	
	（英）NONE

	學系教育目標
	學生基本能力

	1、 洞察了解現代社會與發展趨勢（知識的累積）

2、 專業化的訓練（知識的使用）

（1） 專業技能學習與訓練

（2） 培養建築人對環境主動與公益關懷的人格特質

（3） 啟發對於環境與建築的創新思維

三、跨域整合與團隊合作（自我成長的培養）
	A具備清晰的邏輯與推演之思考能力以發掘、分析及解決建築相關議題。
B具備基礎資訊蒐集及處理的能力以解決與溝通建築問題。
C具備瞭解及運用建築基礎數理、科學與營建技術之能力。
D具備社會、人文與心裡學的知識，並將其運用在思考與解決建築問題中的能力。
E瞭解生態系統與都市環境運作的基礎知識，並具備將其運用在建築與都市設計中之能力。
F具備創作及運用多媒體溝通呈現之能力。
G具備團隊合作與整合溝通能力。
H認識時事議題瞭解建築及相關技術對於環境、社會及全球的影響。
I理解專業倫理及建築人的社會責任。
J具備跨領域知識整合運用與自我終身學習的能力。

	 課程簡介 （限50~100字）
	（中）表現法為大一(下)、大二(上)建築設計課之協同支援課程。本課程將介紹關於建築相關之圖繪、模型表現技法，同時在課堂實地操作完成如木工、灌注、繪畫、徒手素描、建築製圖等練習作品。

	
	（英）This course is designed to support and complement the freshmen design studio. It provides students the opportunity to experiment with different methods and techniques of art and architectural representations. Woodshop, casting, collage, paintings, free hand and architectural drawings are introduced in a workshop/studio setting.

	本課程教學目標與學生基本能力相關性

一、目標層次（選填）：1記憶、2瞭解、3應用、4分析、5評鑑、6創造。

二、單項教學目標分別對應「目標層次」有多項時，僅填列最高層次項即可（例如：「目標層次」可對應2、3項時，僅取3；對應3、5、6項時僅取6）。惟各項課程教學目標對應該系「學生基本能力」時，則可填列多項「學生基本能力」（例如：A、AD、BEF）。

	指標
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	權重分數
	10
	10
	10
	0
	0
	50
	10
	0
	0
	10

	中文
	英文
	相關性

	
	
	目標層次
	學生基本能力

	1.介紹基礎建築製圖的規則與技術
	1. Introduce fundamental rules and techniques of architectural drawings
	4
	ABCFG

	2以素描、渲染為主來介紹初階繪畫技術
	2. Introduce fundamental painting techniques by sketch and rendering
	3
	CFGJ

	3介紹拍攝建築模型的技術
	3. Introduce techniques of architectural model photograph
	3
	CFGJ

	4
	4
	
	

	5
	5
	
	

	6
	6
	
	

	7
	7
	
	

	8
	8
	
	

	課程目標之教學策略與評量方法

	課程目標
	教學策略（課堂講授、分組討論、參觀實習、其他）
	評量方法（出席率、報告、討論、小考、期中考、期末考、其他）

	1介紹基礎建築製圖的規則與技術
	課堂講授、課堂練習
	課堂練習作品、期中作品

	2介紹各類素描、渲染之初階繪畫技術
	課堂講授、影片觀賞、課堂練習、寫生
	課堂練習作品、期末作品

	3介紹拍攝建築模型的技術
	課堂講授、課堂練習
	課堂練習作品

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	授 課 進 度 表

	週次
	內容（Subject/Topics）
	備註

	1
	授課大綱、課程相關事項說明
	

	2
	基礎圖學Ⅰ-針筆直線作圖練習
	

	3
	基礎圖學Ⅱ-針筆直線/弧作圖綜合練習
	

	4
	基礎圖學Ⅲ-針筆橢圓尺規作圖練習
	

	5
	攝影Ⅰ－原理、器材、技巧
	

	6
	攝影Ⅱ－數位攝影、數位影像處理
	

	7
	教學行政觀摩日
	

	8
	基礎圖學Ⅳ－平面圖、剖面圖
	

	9
	基礎圖學Ⅳ－立面圖
	

	10
	期中考試週
	

	11
	基礎圖學Ⅳ－等角圖/等視圖
	

	12
	素描Ⅰ（靜物）
	

	13
	素描Ⅱ（人物）
	

	14
	素描Ⅲ（寫生）
	

	15
	渲染Ⅰ－沾水筆
	

	16
	渲染Ⅱ－彩色鉛筆、粉彩條
	

	17
	渲染Ⅲ－水彩、麥克筆
	

	18
	期末考試週
	

	教學設備
	(電腦   (投影機   □其他（　　　　　　　　）

	教材課本
	隨堂講義依課程需要發放

	參考書籍
	程大錦(Ching) (1980)《基本建築製圖》台北：科技圖書。
Ching (2009)《Architectural Graphics》John Wiley and Sons.(連結)

	批改作業篇數
	篇（本欄位僅適用於所授課程需批改作業之課程教師填寫）

	學期成績計算方式
	(平時成績：10 ％   (期中作品成績：20％    (期末作品成績：20％
□作業成績：   ％   (其他（隨堂練習作品）：50％

	備考
	教學計畫表上傳步驟：教務處首頁點選「教務資訊」→「教學計畫表上傳」；網址：http://ap09.emis.tku.edu.tw/。
※非法影印是違法的行為。請使用正版教科書，勿非法影印他人著作，以免觸法。


表單編號：ATRX-Q03-001-FM201-02










